Договор
на право использования научного произведения
в сборнике материалов II Национального конгресса с международным участием по экологии человека, гигиене и медицине окружающей среды «СЫСИНСКИЕ ЧТЕНИЯ – 2021»

г. Москва								            «____»_________2021 г.

Автор 									__________________________,
(ФИО)
именуемый в дальнейшем «Автор», и федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр стратегического планирования и управления медико-биологическими рисками здоровью» Федерального медико-биологического агентства (ФГБУ «ЦСП» ФМБА России), именуемое в дальнейшем «Издатель», в лице _________________________________________________________
(должность, ФИО)
____________________________________________________________________________________,
действующего на основании ___________________________________________________________,
(документ, на основании которого действует лицо, подписывающее договор)
 заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
	1.1. Автор предоставляет Издателю на безвозмездной основе на срок действия авторского права, предусмотренного действующим законодательством РФ, неисключительную лицензию на использование созданного Автором научного произведения, далее – Тезисы с названием «____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________»,
(название тезисов)
[bookmark: _Hlk39088630]одобренных и принятых к опубликованию Редакционным советом в составе Сборника материалов II Национального конгресса с международным участием по экологии человека, гигиене и медицине окружающей среды «СЫСИНСКИЕ ЧТЕНИЯ – 2021» (далее – Сборник) в пределах, предусмотренных настоящим Договором.
	В соответствии с п. 2 ст. 1270 ГК РФ и настоящим Договором под использованием Тезисов понимается:
· воспроизведение Тезисов на русском и английском языках в любой материальной форме, в том числе на бумажном и электронном носителях в Сборнике и/или базах данных Издателя и/или иных лиц, по усмотрению Издателя;
· распространение Тезисов в составе Сборника и/или в базах данных Издателя или иных лиц, по усмотрению Издателя;
· доведение Тезисов до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к Тезисам из любого места и в любое время по собственному выбору (доведение до всеобщего сведения, в т.ч. через Интернет).
	1.2. Автор гарантирует, что:
	1.2.1. Тезисы являются оригинальным произведением, представленным на рассмотрение только этому Издателю, и Автор не публиковал материалы Тезисов ранее в объеме более 50 % в других печатных и/или электронных изданиях, кроме публикации препринта (рукописи) Тезисов.
	1.2.2. Тезисы содержат все предусмотренные действующим законодательством об авторском праве ссылки на цитируемых авторов и/или издания (материалы), что Автором получены все необходимые разрешения на используемые в Тезисах результаты, факты и иные заимствованные материалы, правообладателем которых Автор не является.
	1.2.3. Тезисы не содержат материалы, не подлежащие опубликованию в открытой печати, в соответствии с действующими законодательными актами РФ, а их опубликование и распространение не приведет к разглашению секретной (конфиденциальной) информации (включая государственную тайну).

2. Права и обязанности Автора
	2.1. Автор обязуется:
	2.1.1. Представить рукопись Тезисов в соответствии с Правилами для авторов, опубликованными на сайте Издателя.
	2.1.2. В процессе подготовки Тезисов к опубликованию:
· [bookmark: _Hlk39089104]вносить в текст Тезисов исправления, указанные Редакционным советом Сборника и/или, при необходимости, по требованию Издателя доработать Тезисы;
· не возражать против внесения в название и текст Тезисов исправлений стилистических или орфографических ошибок;
· вносить в корректуру Тезисов только тот минимум правки, который связан с необходимостью исправления допущенных в оригинале Тезисов ошибок и/или внесения фактологических и конъюнктурных изменений.
	2.1.3. Не публиковать материалы Тезисов в объеме более 50% в других печатных и/или электронных изданиях на русском и английском языках без согласия Издателя.
	2.1.4. Не использовать в коммерческих целях и в других изданиях без согласия Издателя электронную копию Тезисов, опубликованных Издателем, в случае ее передачи Автору.
	2.2. Автор вправе:
	2.2.1 Безвозмездно фотокопировать или передавать коллегам копию напечатанных Тезисов целиком или частично для их личного или профессионального использования, для продвижения академических или научных исследований, или для информационных целей работодателя.
	2.2.3. Использовать материалы из опубликованных Тезисов в написанной Автором книге.
	2.2.4. Использовать отдельные рисунки или таблицы и отрывки текста из Тезисов в собственных целях обучения или для включения их в другую работу, или для представления в электронном формате во внутренней (защищенной) компьютерной сети или на внешнем веб-сайте Автора или его работодателя.
	2.2.5. Включать материалы Тезисов в учебные сборники для использования в аудитории, для безвозмездного распространения материалов студентам Автора или сохранять материалы в электронном формате на локальном сервере для доступа студентов как к части курса обучения, а также для внутренних обучающих программ в учреждении работодателя.

3. Права и обязанности Издателя

	3.1. Издатель обязуется:
	3.1.1. За свой счет обеспечить техническое редактирование Тезисов, изготовление электронного оригинал-макета. Воспроизведение в электронной форме Сборника с Тезисами Автора и его распространение в соответствии с условиями настоящего Договора.
	3.1.2. Предоставить Автору после опубликования Тезисов в Сборнике электронный файл Тезисов при условии предоставления Автором электронных адресов.
	3.2. Издатель гарантирует право на неприкосновенность Тезисов и защиту от искажений, действующий стандарт полиграфических работ.
	3.3. Издатель имеет право:
	3.3.1.  Размещать в СМИ и других информационных источниках предварительную и/или рекламную информацию о предстоящей публикации Тезисов. Устанавливать правила (условия) приема и опубликования материалов Сборника. Редколлегии Сборника принадлежит исключительное право отбора и/или отклонения материалов, направляемых Издателю с целью их опубликования. В случае отклонения Тезисов от публикации Издатель предоставляет Автору мотивированный ответ.

4. Другие условия Договора

	4.1. Настоящий Договор вступает в силу в случае и с момента вынесения Редакционным советом решения о принятии Тезисов к опубликованию и действует в течение срока, предусмотренного в п. 1 настоящего Договора. Если Тезисы не принимаются к публикации или Автор на стадии принятия решения Редакционным советом отозвал рукопись, настоящий Договор не вступает в силу. Если Тезисы не приняты к публикации, Издатель извещает об этом Автора в течение 60 календарных дней после их поступления Издателю, при условии предоставления Автором Издателю контактных телефонов (адресов).
	4.2. В соответствии со ст. 1269 ГК РФ Автор имеет право отказаться от ранее принятого решения об обнародовании (воспроизведении) Тезисы (право на отзыв) при условии возмещения Издателю причиненных таким решением убытков. Если Тезисы опубликованы, Автор также обязан публично оповестить об их отзыве. При этом Автор вправе изъять из обращения ранее выпущенные материалы Тезисов, возместив причиненные этим убытки.
	4.3. В случае предъявления к Издателю требований, связанных с нарушением исключительных авторских и иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц при создании Тезисов, или в связи с заключением Автором настоящего Договора, Автор обязуется:
· немедленно, после получения уведомления Издателя, принять меры к урегулированию споров с третьими лицами, при необходимости вступить в судебный процесс на стороне Издателя и предпринять все зависящие от него действия с целью исключения Издателя из числа ответчиков;
· возместить Издателю понесенные судебные расходы, расходы и убытки, вызванные применением мер обеспечения иска и исполнения судебного решения и выплаченные третьему лицу суммы за нарушение исключительных авторских и иных прав интеллектуальной собственности, а также иные убытки, понесенные Издателем в связи с несоблюдением Автором гарантий, предоставленных ими по настоящему Договору.
	4.4. Стороны подтверждают, что Договор считается заключенным как путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью и подписью Сторон, так и путем направления электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью или скан-копией, фотографией документа в формате PDF, JPG, JPEG и пр., направленных Сторонами по адресам электронной почты, указанным в разделе 5.

5. Реквизиты и подписи Сторон
	Автор
	Издатель

______________________________________
Фамилия, имя, отчество
	ФГБУ «ЦСП» ФМБА России

______________________________________
Паспортные данные

___________________________________________

______________________________________
Контактные данные
	Должность      /    Подпись                 /ФИО

___________________________________________________________

______________________________________
Подпись               / Дата
	        МП                               / Дата

Страница 2 из 3